
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 211 001 

Fax: +40 262 212 332 

Email: primar@baiamare.ro 

Web: www.baiamare.ro 

 

DISPOZIŢIA NR. 1412/05.12.2022 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare, în şedinţă extraordinară, marți, 6 decembrie 

2022 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI BAIA MARE, 

 

Având în vedere: 

 

 - Referatul de adoptare în regim de urgență a proiectului de hotărâre formulat de către Direcția economică, 

înregistrat cu nr. 903/05.12.2022; 

 - Referatul de adoptare în regim de urgență a proiectelor de hotărâre formulat de către Direcția Utilități 

Publice, înregistrat cu nr. 340/05.12.2022; 

 - Referatul de adoptare în regim de urgență a proiectelor de hotărâre formulat de către Direcția Patrimoniu, 

înregistrat cu nr. 1967/05.12.2022; 

 - Potrivit dispoziţiilor art. 134, alin. 1, lit. a, alin. 4 și alin. 5, art. 196, alin. 1, lit. b din Ordonanţa de Urgenţă 

nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

DISPUNE: 

 

Art.1 Se convoacă, de îndată, în şedinţă extraordinară, Consiliul Local al Municipiului Baia Mare, marți, 

6 decembrie 2022, ora 15:00. Ședința se va desfășura prin mijloace electronice, prin platforma 

online de videoconferință ”Cisco Webex”, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa nr. 1, care face parte 

integrantă din prezenta dispoziție. 

Art.2 (1) Materialele înscrise pe ordinea de zi a ședinței vor fi transmise consilierilor locali prin e - mail. 

  (2) Consilierii locali prezenți sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi. 

 

Art.3 Prezenta dispoziţie se comunică la: 

Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

Direcţia Juridică; 

Direcţia Relaţii Publice; 

Consilierii locali; 

Serviciul Administraţie Publică Locală.  
 

 

Dr. Ec. Cătălin Cherecheş 

Primarul Municipiului Baia Mare 

 

Contrasemnat pentru legalitate, 

Jur. Lia Augustina Mureșan 

Secretar General 

 

 



2 

 

 

Anexa nr. 1 la Dispozitia nr. 1412/05.12.2022 

 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general al Municipiului Baia Mare pe 

anul 2022  

 

Inițiator – primar Cătălin Cherecheș 
 
Comisia I -  

 

2. Proiect de hotărâre privind închirierea terenului în suprafaţă de 200.800 mp aferent perimetrului de 

exploatare cariera Tăul Roșu, în favoarea  SC ROMCIM SA titular al Licenței de concesionare pentru 

exploatare nr.3137/04.03.2002 

 

Inițiator – primar Cătălin Cherecheș 

 

Comisia I 

Comisia II 

 

 

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico – 

economici pentru „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul 

Maramureş” 

 

Inițiator – primar Cătălin Cherecheș 

 

Comisia I 

 

4 Proiect de hotărâre privind participarea Municipiului Baia Mare la cofinanţarea proiectului 

„Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Maramureş” 

 

Inițiator – primar Cătălin Cherecheș 

 

Comisia I 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de evoluţie a tarifelor serviciilor de apă şi 

canalizare (Strategia de tarifare ) conform rezultatelor Analizei Cost – Beneficiu pentru „Proiectul 

regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Maramureş” şi mandatarea 

reprezentantului Municipiului Baia Mare în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară ADI Maramureş să aprobe Planul anual de evoluţie a tarifelor la serviciile de 

alimentare cu apă şi de canalizare, şi completarea prin Act Adiţional a Contractului de delegare a 

gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi canalizare aprobat prin hotărȃrea ADI nr. 

15/29.10.2008, cu modificările şi completările ulterioare 

 

Inițiator – primar Cătălin Cherecheș 

 

Comisia I 

 

6. Proiect de hotărâre privind punerea la dispoziția ,,Proiectului regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Maramureș” a terenului pentru 

construcția/extinderea/reabilitarea investițiilor aferente Municipiului BAIA MARE 

 

Inițiator – primar Cătălin Cherecheș 

 

Comisia I 

Comisia II 


